
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº  089,  DE 27  DE NOVEMBRO  DE 2023 

 

 

 

“Divulga resultado Preliminar do Edital 

Audiovisual de Matina e Edital Cultural 

Demais Linguagens de Matina financiados 

pela Lei Complementar Nº 195 de 8 de julho 

de 2022.” 

 

 

 

A Prefeita Municipal de Matina, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

sao conferidas pela Lei Orgânica do Municipio e Legislação Municipal vigente, 

 

 

Considerando, a nescessidade de manter a lisura e transparência no processo de avaliação do 

Edital Audiovisual de Matina e Edital cultural Demais Linguagens de Matina financiados pela 

Lei Complementar 195/2022 no Municípío; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Aprovar de forma preliminar os proponentes do Edital  Audiovisual de Matina  de 

acordo a avaliação de sua comissão, com seus respectivos Titulares e Suplentes: 

 

Aprovados de forma preliminar no Edital Audiovisual de Matina Ampla Concorrência 

Categoria Produção em Audiovisual 

nº Nome do Proponente Proposta/Projeto Pontuação Situação 

1.  Leticia Pereira Soares  “Raízes da descoberta” 97 Titular 

2.  Brisa Gabriela Pereira Soares Cultura em Cores  96 Titular 

3.  Adailton Pereira Machado  Adailton Machado - clipe 88 Titular 

4.  José Pereira Machado  Clip de Louro 85 Titular 

5.  Terezinha Gomes Teixeira 

Neves 

Tecendo prosas e crochês  84 Titular 

6.  Luzimar Rodrigues dos Santos  Ateliê feito a mão artesanato 82 Titular 

7.  Priscila Pereira Santana  Espaço Nails designer 

Priscila Santana 

75 Titular 

8.  Carlos Daniel Farias Cruz Carlos Daniel – Dance  69 Titular 

9.  Joseane de Jesus Sales Produção de reels- 

apresentação de ponto cruz 

67 Titular 



 

 

 

 

 

 

10.  Dirce Pereira Nunes Contando vivências através 

do artesanato  

66 Titular 

11.  Thiago Neves Bonfim Corrida de argolinha em 

Matina: uma herança cultural 

65 Titular 

12.  Maria Rozenda Benevides  Tapetes de crochês  64 Titular 

13.  Francisco Alves Benevides Apitos  64 Titular 

14.  Clarice Pereira Mota Clarice croche 64 Titular 

15.  Elislaine Pereira Sales  Apresentação de ponto cruz 64 Titular 

16.  Adalto Pereira Machado  Solos (instrumental) 59 Titular 

17.  Edina Paula de jesus silva 

santos  

Curta metragem – pintura em 

tecidos 

58 Titular 

18.  Istela Lima Pereira  Cantinho da criatividade 58 Titular 

19.  Eurides Conceição Sales  Entrevista  57 Titular 

20.  Jaqueline Carmo Santana  Cabelereira - Jack 56 Titular 

21.  Elicelia Oliveira Pereira  Eli-maquiadora  56 Titular 

22.  Carine Neves de Souza Cah joias de unhas 55 Titular 

23.  Welia Pereira Mota  Culinária da welia  55 Titular 

24.  Lindalci Oliveira Pereira  Ateliê do crochê  54 Suplente  

25.  Thais Souza Silva  Tranças Modernas  54 Suplente  

26.  Eunice Pereira Mota Ramos  Cantinho do crochê  53 Suplente  

27.  Mariana Gabriela Pereira do 

Carmo 

Mariana Gabriela Beauty- 

produção de vídeos  

53 Suplente  

28.  Joana Alvina de Jesus Sales  Produção de reels -

apresentação de crochê 

52  Suplente  

29.  Zuleide da Silva Pereira Produção Audiovisual: 

cardápio da pascoa 2024 com 

exposição  

52 Suplente  

30.  Helena Pereira Nonato  Divulgação dos Salgados  51 Suplente  

31.  Edineia Souza Santos  Neia Salgados  50 Suplente  

32.  Marlene Nunes Cardim  Marlene Artesa  50 Suplente  

33.  Lindeni Pereira Sales  Apresentação de crochê  49 Suplente  

34.  Lauane Silva Rodrigues  Manicure e Pedicure-Lane  48 Suplente  

35.  Denilson Sales Santana  Curta metragem: artes 

visuais 

46 Suplente  

36.  Ana Flavia Souza de jesus  Nails designer  46 Suplente  

37.  Solange Pereira Brito Solange Show 46 Suplente  

38.  Marinete de Jesus Barbosa  Artesanato  42 Suplente  

39.  Cleide Rocha Santana Artesanato e personalização 40 Suplente  

40.  Sandra Alves Silva Antes e depois produção de 

croche 

39 Suplente  



 

 

 

 

 

 

41.  Eli Fernandes Cardoso Salão e confecções 

Fernandes  

36 Suplente  

42.  Vandilson Rosendo Benevides Artes visuais  32 Suplente  

43.  Geovane Andrade Lima Andrad Art 32 Suplente  

44.  Jackson Nunes da silva  Jackson Nunes studio 32 Suplente  

     

 

 

    

 

Aprovados de forma preliminar no Edital Audiovisual de Matina Cotas para Negros 

Categoria Produção em Audiovisual 

nº Nome do Proponente Proposta/Projeto Pontuação Situação 

1. 

Alzira Fagundes Fernandes  Curta-metragem produção do 

crochê  

63 

Titular  

2. Maria Helena da Silva Pereira Entrevista - artesanato 56 Titular  

3. Marli Pereira Cardoso Santana Em toda casa - crochê 55 Titular 

4.  Maria Neuza Silva Benevides  Café com crochê  53 Titular  

5. Dalziza Antonia de Jesus  Trajetória- artesã  52 Suplente  

 6. 

Ana Rozenda de Jesus 

Benevides  

Croches diversos  51 Suplente  

7. Joyce Santos Souza  Trancistas visionárias  50 Suplente  

   

 

 

  

 

Aprovados de forma preliminar no Edital Audiovisual de Matina Cotas para Indígenas* 

Categoria Produção em Audiovisual 

nº Nome do Proponente Proposta/Projeto Pontuação Situação 

 -  Não houve contemplados - - - 

 -  Não houve contemplados - - - 

*Como não houve contemplados estas vagas ficam direcionadas à Ampla Concorrência 

 

    
 

    

 

 

 

     

Aprovados de forma preliminar no Edital Audiovisual de Matina Ampla Concorrência 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Aprovar de forma preliminar os proponentes do Edital  Cultural Demais Linguagens 

de Matina  de acordo a avaliação de sua comissão, com seus respectivos Titulares e 

Suplentes: 

 

 

 

Aprovados de forma preliminar no Edital Cultural Demais Linguagens de Matina  

Categoria Apoio a Projetos Culturais de Grupos de Manifestações Culturais Diversos 

nº Nome do Proponente Proposta/Projeto Pontuação Situação 

 1. 

Manoel Aparecido Alves 

Pereira 

Grupo: Terno Nossa 

Senhora Mae dos Anjos 

91 

Titular 

2. 

Antônio de Brito Apresentação de Reisado 

nas Escolas de Matina -Ba 

88 

Titular 

3.  

Pedro de Jesus Oliveira Grupo de Reis São 

Sebastião  

83 Titular  

 -  Não houve contemplados - - - 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Aprovados de forma preliminar no Edital Cultural Demais Linguagens de Matina Ampla 

Concorrência  

Categoria Cine Cultura  

nº Nome do Proponente Proposta/Projeto Pontuação Situação 

1.  Flávia Soares Silva “Cinematina” 93 Titular 

2.  Alexandre Pereira de Almeida Cine inclusão  85 Suplente  

Aprovados de forma preliminar no Edital Audiovisual de Matina Ampla Concorrência 

Categoria Formaçao em audiovisual 

nº Nome do Proponente Proposta/Projeto Pontuação Situação 

1.  -  Não houve contemplados - - - 

2.  -  Não houve contemplados - - - 

3.  -  Não houve contemplados - - - 



 

 

 

 

 

 

Categoria de Apoio a Agentes Culturais de Diversas Linguagens 

 

nº Nome do Proponente Proposta/Projeto Pontuação Situação 

1.  Miguel Carlos Lima Mão na Arte 90 Titular 

2.  Jucelio Fernandes Gomes  Forrozeiro de plantão 90 Titular 

3.  Edivan Pereira de Almeida Forró na praça 89 Titular 

4.  Domingos Brás de Jesus  Artes do Domingo Brás  89 Titular 

5.  

Evaildo Cardoso Alves  Forró tradicional, um 

pedacinho do nordeste 

87 Titular 

6.  

Páblio Novais Alves  Forró do piseiro, o som 

que contagia 

73  Titular 

7.  

Talita Cristina Solidade 

Magalhães 

Oficina de artes e pintura 70 Titular 

8.  

Adenice Jesus de Macena  Confecção de pufes 

reutilizando pneus 

recicláveis  

66 Titular 

9.  

Edinalva Neves Boa Sorte da 

Silva 

Oficina de pintura e 

artesanato 

63 Titular 

10.  
Cleuza Souza Sales Artesanato-panos para 

cozinha 

59 Titular 

11.  Vandira de Souza Sales Teixeira  Exposição de artesanatos  59 Titular 

12.  
Tais Pereira dos Santos  Exposição em casa, Tatá 

confeitaria 

58 Suplente 

13.  Edinalva Pereira de Almeida  Show de forró na praça  57 Suplente 

14.  
Patrícia das Neves Alves Paty confeiteira, amor por 

sabor 

57 Suplente 

15.  Maria do socorro Pereira Soares  Atividade artesanal 56 Suplente 

16.  Anilza das Neves Alves Ni artesanatos 56 Suplente 

17.  

Bruna da Silva Fogaça Recriação de anime 

japonês com traços 

brasileiros 

54 Suplente 

18.  Valdeliro Rodrigues Neves  Poesia  52 Suplente 

19.  Maria Pereira da Silva Brito Exposição de artesanato 52 Suplente 

    
 

 

 

 

 

 

    

 

Aprovados de forma preliminar no Edital Cultural Demais Linguagens de Matina Cotas para 

Negros* 

nº Nome do Proponente Proposta/Projeto Pontuação Situação 



 

 

 

 

 

 

 1. Leidiane Chagas Santos Adesivos artesanais 55 Titular  

 -  Não houve contemplados - - - 

    
 

 

 

Aprovados de forma preliminar no Edital Cultural Demais Linguagens de Matina Cotas para 

Indígenas* 

nº Nome do Proponente Proposta/Projeto Pontuação Situação 

 -  Não houve contemplados - - - 

    
 

 

*Como não houve contemplados estas vagas ficam direcionadas à Ampla Concorrência. 

 

 

Art. 3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA,   

27 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal  


